
Решение по делу № Т04-112/2017

Исх. № 04-04/7379 от 05.05.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителя заказчика ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет» <…> (доверенность № <…> от 30.01.2017г.), в
присутствии представителя заявителя ООО «Спектр» <…> (доверенность № <…> от
09.03.2017 г.), в присутствии третьего лица – <…>, рассмотрев жалобу ООО
«Спектр» (вх. № <…> от 24.04.2017 г.), на действия заказчика ФГАОУ ВО «Казанский
(Приволжский) федеральный университет» при проведении закупки в электронной
форме №31704984676 на предмет: «Поставка мебели»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении закупки в электронной форме № 31704984676 на предмет:
«Поставка мебели» было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru  - 06.04.2017 года.

Начальная максимальная цена договора – 1 044 790,00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчик нарушил требования норм
действующего законодательства.

1. Относительно довода заявителя о неправомерном выборе способа
определения поставщика.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 2 Закона о закупках Положение о
закупках для нужд КФУ утверждено Наблюдательным советом КФУ 06 марта 2012
года.

В соответствии с частью 3 статьи 3 в «Положении о закупках КФУ» предусмотрены
иные (помимо конкурса или аукциона) способы закупки.

Согласно пункту 2.1. статьи 1.5. «Положения о закупках КФУ» способы закупки и



порядок закупки указанными способами закупка может осуществляться путем
проведения закупки в электронной форме.

Порядок проведения закупки в электронной форме регламентируется Главой 3.1.
Положения о закупках КФУ».

 

<…>

 

Отсутствие возможности использования ЭЦП никаким образом не повлияло ни на
результат определения поставщика, ни на ограничение в участии потенциальных
участников. Более того, действующим законодательством не урегулирован данный
вопрос, следовательно заказчик руководствуется своим Положением и Законом о
закупках.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Спектр» (вх. № <…> от 24.04.2017 г.), на действия заказчика
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» при проведении
закупки в электронной форме №31704984676 на предмет: «Поставка мебели»,
необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя  Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


